
Serie Ordinaria n. 20 - Martedì 16 maggio 2023

– 20 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 10 maggio 2023 - n. 6848
D.g.r. XI/6586/2022 e d.d.s. 11400/2022 - «Bando per la 
forestazione periurbana e sistemi verdi lineari a supporto 
della mobilità ciclabile» – Approvazione degli esiti istruttori

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI

Vista la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e svi-
luppo rurale» e in particolare l’art. 55 comma 4 «Progetto grandi 
foreste», che prevede il sostegno e il finanziamento di progetti di 
forestazione urbana da realizzarsi in modo diffuso nei comuni che 
non dispongono di grandi estensioni di boschi e nei comuni forte-
mente urbanizzati, finalizzati alla rinaturalizzazione e riqualificazio-
ne di aree ad urbanizzazione densa, alla costruzione del paesag-
gio, al contenimento degli inquinanti in coerenza con le finalità 
della legge regionale 11 dicembre 2006, n. 24 (Norme per la pre-
venzione e la riduzione delle missioni in atmosfera a tutela della 
salute e dell’ambiente), alla mitigazione climatica e acustica;

Richiamata la d.g.r. 11/6586 del 30 giugno 2022 «L.r. 31/2008 art. 
55 c. 4, interventi di forestazione urbana. Stanziamento fondi per 
l’apertura di un bando a favore di comuni e altri enti pubblici e 
approvazione dei criteri di selezione» che ha disposto di aprire un 
bando riguardante interventi di forestazione periurbana e interven-
ti di sistemi verdi lineari a supporto della mobilità ciclabile, indivi-
duando altresì natura dei beneficiari, criteri guida per il bando, cri-
teri di selezione e risorse, demandando al dirigente della Struttura 
Sviluppo delle politiche forestali l’approvazione del relativo bando 
di finanziamento e i necessari provvedimenti conseguenti;

Richiamato il decreto 11400 del 1° agosto 2022 «D.G.R. 
6586/2022 - APPROVAZIONE DEL «BANDO PER LA FORESTAZIONE 
PERIURBANA E SISTEMI VERDI LINEARI A SUPPORTO DELLA MOBILITA’ 
CICLABILE»» del dirigente della Struttura Sviluppo delle Politiche 
forestali che:

a) approva il «bando per la forestazione periurbana e sistemi 
verdi lineari a supporto della mobilità ciclabile»;

b) demanda a successivi provvedimenti dirigenziali l’appro-
vazione dell’esito delle istruttorie e l’assunzione dell’impe-
gno di spesa dell’importo complessivo di € 3.000.000,00 e 
della esigibilità della spesa, sulla base dei cronoprogram-
mi presentati dai beneficiari;

c) stabilisce la costituzione e la composizione di un Gruppo 
Tecnico di supporto alla valutazione demandando ad un 
secondo momento, anteriore alla prima convocazione del 
gruppo, la raccolta delle dichiarazioni sostitutive ex art. 35 
bis lett. c) d.lgs. 165/2001 eventualmente mancanti e delle 
dichiarazioni sull’assenza di conflitto di interessi;

Dato atto che attraverso la piattaforma Bandi On Line sono per-
venute al protocollo regionale n.  4 domande di finanziamento, 
tutte entro il termine del 15 dicembre 2022, ore 18:00, stabilito dal 
bando e che le stesse sono state assegnate dal responsabile del 
procedimento per l’istruttoria alle Strutture Agricoltura, Foreste, Cac-
cia e Pesca (di seguito, «Strutture AFCP») competenti per territorio;

Preso atto:
a) dell’attività istruttoria svolta dalle Strutture AFCP e dei relati-

vi verbali agli atti;
b) degli esiti delle sedute del Gruppo Tecnico svoltesi in data 

31 gennaio 2023, 28 febbraio 2023 e 13 aprile 2023, come 
da verbali agli atti, da cui risultano n. 1 domanda con esi-
to istruttorio negativo e n. 3 domande con esito istruttorio 
positivo;

c) che con la trasmissione ai richiedenti dei verbali finali d’i-
struttoria è stata attivata la fase di partecipazione al proce-
dimento ai sensi della l. 241/1990; 

d) che da parte del richiedente della domanda istruita ne-
gativamente, entro il termine di legge, non sono pervenute 
osservazioni;

Ritenuto di approvare gli esiti definitivi dell’istruttoria riportati 
nei seguenti elenchi, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

a) allegato A, composto da n. 1 pagina, che riporta n. 1 do-
manda con esito istruttorio negativo la cui motivazione è 
stata resa nota all’interessato e risulta agli atti;

b) allegato B, composto da n. 1 pagina, che riporta n. 3 doman-
de con esito istruttorio positivo e ammesse a finanziamento, 
con l’indicazione del punteggio di priorità assegnato, i Codici 
Unici di Progetto (CUP) e l’indicazione dei singoli importi am-
missibili a contributo, per un totale di euro 402.529,22;

Ritenuto altresì di demandare a successivo provvedimento 
l’impegno contabile dei contributi concessi, in esito all’acquisi-
zione da parte dei beneficiari di cui all’allegato B:

a) dell’accettazione espressa del finanziamento come previ-
sto dal paragrafo C.4.1 del bando;

b) del cronoprogramma delle date di presentazione delle do-
mande di pagamento, secondo le modalità indicate nel 
bando, armonizzato con il cronoprogramma di esecuzione 
dei lavori già presentato nella domanda di finanziamento;

Visti:

• l’art. 17 della l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi 
regionali in materia di organizzazione e personale», nonché 
i provvedimenti organizzativi della XI e XII legislatura;

• gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale 
delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla con-
cessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo delle politiche fore-
stali attribuite con d.g.r. 31 gennaio 2023 n. XI/7859 e prorogate 
con d.g.r. 23 marzo 2023, n. XII/59;

DECRETA
1) di approvare gli esiti definitivi dell’istruttoria riportati nei 

seguenti elenchi, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

a) allegato A, composto da n. 1 pagina, che riporta n. 1 do-
manda con esito istruttorio negativo;

b) allegato B, composto da n. 1 pagina, che riporta n. 3 do-
mande con esito istruttorio positivo e ammesse a finanzia-
mento, con l’indicazione del punteggio di priorità asse-
gnato, i Codici Unici di Progetto (CUP) e l’indicazione dei 
singoli importi ammissibili a contributo, per un totale di eu-
ro 402.529,22;

2) di demandare a successivo provvedimento l’impegno 
contabile dei contributi concessi, in esito all’acquisizione da 
parte dei beneficiari:

a) dell’accettazione espressa del finanziamento come previ-
sto dal paragrafo C.4.1 del bando;

b) del crono programma delle date di presentazione delle 
domande di pagamento, secondo le modalità indica-
te nel bando, armonizzato con il crono programma di 
esecuzione dei lavori già presentato nella domanda di 
finanziamento;

3) di trasmettere copia del presente decreto ai richiedenti di 
cui al punto 1) e alle Strutture AFCP;

4) di attestare che il presente atto non è soggetto agli ob-
blighi di pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013, che avverrà con l’atto di assunzione dell’impegno 
di spesa;

5) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online 
- www.bandi.regione.lombardia.it;

6) di dare atto che avverso il presente decreto è possibile di 
presentare, in alternativa:

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente per 
territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione in via amministrativa dell’atto impugnato o 
da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del Decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, 
n. 1199 Semplificazione dei procedimenti in materia di ricor-
si amministrativi. Il ricorso deve essere presentato per motivi 
di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel termine 
di centoventi giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione dell’atto impugnato o da quando l’interes-
sato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il dirigente
Francesco Brignone

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 21 –

Serie Ordinaria n. 20 - Martedì 16 maggio 2023

Allegato A Regione Lombardia

N. ID Domanda Richiedente Codice fiscale Tipologia Ettari Importo richiesto a contributo Contributo ammissibile
1 4321861 Comune di Bergamo 80034840167 A- Forestazione periurbana 3,60        500.000,00 €                                    -  €                                     

D.d.s. 11400 del 1° agosto 2023. Domande con esito istruttorio negativo
ALLEGATO A



Serie Ordinaria n. 20 - Martedì 16 maggio 2023

– 22 – Bollettino Ufficiale

Allegato B Regione Lombardia

N. ID Domanda Richiedente Codice fiscale Tipologia CUP Ettari Importo richiesto a contributo Contributo ammissibile Punti

1 4312391 Comune di Saronno 00217130129
A- Forestazione periurbana
B - Sistema Verde Lineare PROV0000035741     1,5522                                     196.352,90 €                        149.217,61 € 53

2 4303051 Comune di Vigevano 85001870188 A- Forestazione periurbana I59I22001790006     3,3100                                     194.683,41 €                        193.311,61 € 23

3 4308533 Comune di Cremona 002979602197 A- Forestazione periurbana D11G22000180006     1,0000                                        60.000,00 €                           60.000,00 € 22
SOMMA 5,8622    451.036,31 €                                    402.529,22 €                      

D.d.s. 11400 del 1° agosto 2023. Domande con esito istruttorio positivo ammesse a finanziamento
ALLEGATO B


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.g. 8 maggio 2023- n. 6631
	Determinazione dell’indice di densità venatoria nel territorio a gestione programmata della caccia, per la stagione venatoria 2023/2024 - art. 28 l.r. 16 agosto 1993 n. 26
	D.d.s. 10 maggio 2023 - n. 6848
	D.g.r. XI/6586/2022 e d.d.s. 11400/2022 - «Bando per la forestazione periurbana e sistemi verdi lineari a supporto della mobilità ciclabile» – Approvazione degli esiti istruttori





